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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй, номзади илмхои иктисодй, дотсент Кузибаева Бароат 
Муротбоевна ба диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар 
мавзуи «Идоракунии равандх,ои такрористехсол дар ташкилотхои 
кишоварзй (дар мисоли Ч^умхурии Тоникистон)», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 60050700- 
Менечмент (60050704-Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо) пешниход карда шудааст

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мавзуи тадкикоти 
диссертатсионии Акрамова Бибималика Акбаровна -  «Идоракунии 
равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар мисоли 
Думхурии Точикистон)» мутобик ба талаботи дурнамои рушди сохахои 
вокей, хаёти ичтимоиву иктисодии Тоникистон ба ичро расидааст.

Муаллиф дар рисола кайд намудааст, ки бо вучуди кох,иш ёфтани 
нархх,о дар пандемияи СОУГО -  19 бо суръати баланди демографй 
эхтиёчоти ахолй ба маводи озука иайваста афзуда, таъсири манфии 
таконхои беруна, инчунин осебиазирии шабакахои берунаи таъминоти 
озукаворй ва тахдидхои пайдошаванда дар шароити вобастагии бозори 
дохилй аз махсулоти озукавории воридотй зарурати раванди 
такрористедсолро дар шароити Ч,ум^урии Точикистон пурзур менамояд.

Дар рисола кайд шудааст, ки раванди такрористехсол дар бахши 
кишоварзй аз чумлаи масъаладои мубрам ва калидии низоми муносибатх,ои 
иктисодиву ичтимой буда, тавсеа ва баландбардории самаранокии он шарти 
асосии таъмини рушди устувори истехсолоти сохаи кишоварзй мебошад. 
Дар сохаи кишоварзй барои муътадил гардонидан ва рушди устувори 
истехсолоти кишоварзй хамчун асоси таъмини амнияти озукаворй шароит 
фарохам оварда нашудааст. Барои баромадан аз ин рох, пеш аз хама, 
такмил додани идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй лозим аст. Бинобар он, дар мархилаи хозираи тараккиёти 
идоракунии такрористехсоли иктидорхои истехсолй захирахои моддй, 
молиявй, сармоягузорй, кадрй ва иттилоотй ташаккули низоми нави 
ташкили идоракуниро дар сатхи корхонаю ташкилотхои кишоварзй талаб 
мекунад.



Татбици ин масъалахо сармоягузорихои бузургро талаб мекунад ва 
барои бисёр корхонах,о, алалхусус дар сохди кишоварзй лоихдхоро бидуни 
асоснок кардани самаранокии он ва бо такя ба усулх,ои икдисодй, аз руйи 
тачрибаи мусбат рацибон огоз кардан низ гайриимкон аст.

Аммо, мутаассифона, дар илми ицтисодй таърифи дак;ик;и ин усулх,о 
вучуд надорад. Ин муаммо барои бисёрих,о монеаи чиддй мегардад ва 
истифодаи майдони нави мубориза барои баланд бардоштани самаранокии 
истех,солоти худ мушкил менамояд.

Максади тахкикоти илмии мазкур асосноккунии назариявй ва 
методологии тахдили механизмх,ои таъсирбахш барои бехтар намудани 
идоракунии раванди такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй мебошад.

Боиси кайд аст, ки рисола бо истифодаи васеи муносибатхои 
комплексй ва усулхои мухталифи тахкнкотй такя карда, ба масъалахои 
шароити муосир бахшида ва мутобик карда шудааст.

1. Дарачаи асоснокии гузоришхои илмй, хулосаву пешниходхо, ки дар
диссертатсия омадаанд

Дар раванди халли илмии масъалахои гузошташуда равишхои 
методологй ва методии пажухиш, ки муаллиф интихобу истифода намудааст, 
имкон додааст, ки натичахои судманди илмй дар самти назария ва амалияи 
истифодаи омилхои рушди муносибатхои бозорй бисёр тачхизотхои 
технолога дар сохахои мухталифи иктисодиёт аз тачриба гузаронида шуда. 
барои менечменти равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй, 
инчунин гузаронидани тахлили амики фаъолияти субъектхои хочагидорй 
коркарди пешниходхои илмиву амалй дар чодаи омузиши усулхои ташкил ва 
идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои кишоварзй руи кор 
омадааст.

Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия омада ва сатхи 
илмияти онхо аз он шаходат медихад, ки муаллиф аз асархои бунёдии 
олимони иктисодии ватанивию хоричй дар сохаи назарияи омилхо ва 
комбинатсияи самаранокии онхо эчодкорона истифода бурдааст.

Дар раванди кори тахк;ик;отй усулхои ошкорсозии х,олатхои асосии 
назарияи идоракунии раванди такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй 
мавриди истифода царор дода шудааст. Дар кори тахдицотй равиищш 
комплексй оид ба тахдици амик;и идоракунии раванди такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй татбик; карда шуда, ба усулх,ои умумиилмии тах,к;ик;от 
шабех, гардонида шудаанд. Инчунин, дар раванди тахк;ик;оти диссертатсионй 
усулх,ои ик;тисодии тахдил васеъ истифода шудаанд, махсусан: тахдил ва 
синтез, тахдили сабабй - ок;ибатй, тахдили мачмуавй ва низомй, усули



мук;оисакунй, хулосабарорй, тахдили маълумоти оморй, ифодаёбии графикй 
ва чадвалии маводи аслй.

Заминаи иттилоотии тахк;ик;оти илмиро сарчашмахои иттилоотй, 
санадхои меъёрии хукукии Ч,умхурии Точикистон, маълумоти Вазорати 
кишоварзии Ч^умх,урии Точикистон, маълумоти Агентии омори назди 
Президента Ч,умх,урии Точикистон, монографияхо, хисоботи солонаи 
корхонахо ва ташкилотхои кишоварзй, манбаъхои интернета, маводи 
конфронсхои гуногуни илмй-амалй, мизхои мудаввар, инчунин тахлил ва 
мушохидахои худи муаллиф ташкил додаанд.

Шиносой бо кор нишон медихдд, ки муаллиф хеле мохирона бо 
адабиёти илмй дойр ба мавзуи тахк;ик;от кор кардааст, мустакилона далелхои 
омориро вобаста бо максади тахк;ик;от чамъоварй намуда, коркард ва тахлил 
намудааст.

2. Сахехй ва навгонии тахдицот ва натичахои гирифташуда
Ба назари мо, унсурхои навгонии тахдик;оти диссертатсионй, ки 

муаммохои илмии аз тарафи муаллиф гузошташударо хеле сахех тавсия 
медихдд, чунинанд:

1. Ч^ихати назариявй ва методологии такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй такмил дода шуда, муаллиф исбот кардааст, ки 
такрористехсол дар мархилаи муосир на танхо такрори раванди муайян, 
балки раванди интенсивие мебошад, ки бо татбики васеи навоварихо 
алокаманд буда, идоракунии самарабахши он шарти асосии тараккиёти 
устувори корхонахои кишоварзй ба хисоб меравад.

2. Усулхо ва модели идоракунии раванди такрористехсол асоснок 
карда шудаанд, ки дар он муаллиф дар бораи пурзур намудани фаъолиятй 
шуъбаи таъминоти моддию техникй дар корхонахои кишоварзй бо максади 
баланд бардоштани самаранокии идоракунии раванди такрористехсол, 
тартиб додан ва тасдик намудани накшаи ичрои он, такмил додани 
механизми идоракунии раванди такрористехсол бо назардошти таъминоти 
сармоягузорй, кадрй ва иттилоотй тавсияхои асоснок пешниход намудааст.

3. Дар асоси тахлили холати имруза, омилхо ва воситахое, ки ба 
раванди такрористехсол таъсир мерасонанд, гурухбандй карда шуда, 
ахаммият ва мухиммияти омилхо вобаста ба дарачаи таъсири онхо асоснок 
карда шуда, исбот карда шудааст, ки омилхои асосии таъсиркунанда ин 
махдудияти молиявй ва имкониятхои сармоягузорй, нарасидани кадрхои 
сохибихтисос ва фаъолияти сусти инноватсионии корхонахои кишоварзй 
мебошад.

4. Модели нави идоракунии раванди такрористехсол дар сатххои 
гуногун тахия ва пешниход карда шудааст, ки дорой тавсияхои методй ва

з



амалии такмили низоми сармоягузорй, кадрй, институтсионалй, ташкилй, 
техникй ва иттилоотй мебошад.

5. Самтхои асосии такмили идоракунии такрористехсол дар 
корхонахои кишоварзй асоснок карда шуда, дар ин самт ба фаъолияти 
инноватсионй, истифодаи равиши лоихавй, менечменти молиявй захирахои 
иттилоотй ва тахияи стратегияи рушди корхонахои кишоварзй таваччухи 
махсус зохир карда шудааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мухиммияти мавзуъ, сатхи коркарди он, 
хадаф ва вазифахо, гипотезаи диссертатсия ва гайра муайян карда шудааст.

Дар боби аввал - «Асосх,ои назариявию методологии менечменти раванди 
такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй» асосхои назариявй ва 
методологияи идоракунии раванди такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй, принсипхо ва усулхои идоракунии раванди такрористехсол; 
инчунин тачрибаи хоричии ташкил ва идоракунии раванди такрористехсол 
аз нигохи муаллиф васеъ карда шудаанд.

Муаллиф дар ин боби диссертатсия кайд кардааст, ки раванди 
такрористехсол аз якчанд мархилахо иборат мебошад (расми 1.1.1. сах.17). 
Тахлили раванд ва назарияхои илмй аз он гувохй медиханд, ки зимни 
тахкики назарияи такрористехсол дар корхонахои кишоварзй аз ду равиши 
асосй, яъне чараёнй ва захиравй истифода баранд. Равиши чараёнии райанди 
такрористехсол хамчун чараёнй бетанаффус такроршаванда баррасй шуда; 
равиши захиравй тахти такрористехсол раванди баркароршавии омилхои 
истехсолот ва муносибатхои истехсолиро дар назар дорад.

Дар кори диссертатсионй кайд карда шудааст, ки устувории 
такрористехсол дар корхонахои кишоварзй бо рохи ташаккули системаи 
идоракунии такрористехсоли захирахои моддию техникй, дороихои 
гайримоддй, кадрй, табий ва молиявию инвеститсионй таъмин карда 
мешавад. Аз ин чо кайд кардан зарур аст, ки муайян кардани сохтори 
омилхои таъсиркунанда ва арзёбии дарачаи таъсири онхо ба раванди 
идоракунии такрористехсол мухим аст. Дар шароити бозор ба идоракунии 
чунин самтхо, ба монанди захирахои гайримоддй ва муайян кардани 
маблаггузории раванди такрористехсол бояд диккати махсус дода шавад.

Дар рисола муаллиф ба мархилахои идоракунии лоихаи такрористехсол 
дар корхонахои кишоварзии давлатхои хоричй (сах. 57) таваччухи хосса 
зохир намудааст. К^айд карда шудааст, ки ташаккули низоми идоракунй дар 
кишвархои хоричй бо дар назардошти хусусиятхои хоси истехсолоти 
кишоварзй тахия ва татбик карда шуда, дар ин самт хусусиятхои зерини 
истехсоли агросаноатй, ба амсоли иртиботи мустакими истехсолотг; 
агросаноатй бо равандхои такрористехсоли табий ва конуниятхои он: 
шароити хоку иклим ва дигар омилхои табий ба раванди такрористехсол дар



корхонах,ои кишоварзй ва бахши аграрй таъсиркунанда; шарти асосии 
тавсеаи раванди такрористехсол ин баланд бардоштани хосилнокии замин ба 
хисоб меравад, зеро замин дар шакли моддии он такрористехсол карда 
намешавад; мавсимй будани истехсолоти кишоварзй боиси номувофикоии 
давраи истехсолот мегардад; раванди такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй ба равандхои табиии обу иклим ва мухлати кишту парвариш 
ваобастагй дорад, ба инобат гирифта мешаванд.

Муаллиф дар тахкикоти нишондодаи худ муайян кардааст, ки дар 
мамлакатхои мутараккй истехсолоти кишоварзй дар сатхи давлатй ба танзим 
дароварда, ба корхонахои кишоварзй ёрии калони бучавй расонида, татбики 
раванди такрористехсол дар бахши аграрй хавасманд карда мешавад (сах. 
62.) Имрузхо дар корхонахои кишоварзии Ч,умхурии Точикистон зарурати 
дарёфт кардан ва роххои самараноки ташаккул додани манбаъхои гуногуни 
такрористехсоли кисми фаъоли воситахои асосии истехсолот зарурати 
ногузир дорад.

Муаллиф таъкид намудааст, ки дар шароити икдисодиёти бозорй ва 
ик;тисодиёти гузариш хар як кишвар, аз чумла Ч,умхурии ТочикистонрО 
зарур аст, ки дар асоси ба рох мондани фаъолияти тичоратй дар солхои 
наздик ва мустахкам намудани робитахои иктисодй бо шарикони 
бомасъулият чихати самаранок ба рох мондани фаъолияти иктисодй 
басанда мебошад.

Дар боби дуюм -  «Тахлили холати муосир ва арзёбии низоми 
идоракунии такрористехсол дар корхонахои кишоварзй» вазъи х,озира ва 
тамоюлхои рушди низоми идоракунии равандхои такрористехсоли 
фондхои асосй дар сохаи кишоварзии Ч^умхурии Точикистон, аз чумла 
вазъи имрузаи истехсолоти кишоварзй, такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй, корхонахои алохида, шароит ва вазъияти раванди 
такрористехсоли фондхои асосй дар корхонахои кишоварзй ва идоракунии 
намунавии такрористехсоли фондхои асосй дар корхонахои кишоварзй 
тахлил ва асоснок карда шудаанд.

Дар ин боби диссертатсия сараввал кайд шудааст, ки бахши аграрии 
иктисодиёт дар низоми таъмини амнияти озукаворй ва бо ашёи хоми 
кишоварзй таъмин намудани саноат накши асосй мебозад. Аз тахлили 
муаллиф (сах 64) муайян кардан мумкин аст, ки дар давоми ду дахсолаи охир 
сохаи кишоварзй яке аз мухаррикхои асосии пешбарандаи иктисоди 
Точикистон аст. Захирахои табиии рушди сохаи кишоварзй дар давоми 
солхои 2010-2019 ба хисоби миёна 6,4 фоиз ва дар солхои 2020 ва 2021 
мутаносибан 8,8 ва 6,6 фоизро ташкил додааст. Рушди сохаи кишоварзй 
асосан аз хисоби пеш бурдани ислохоти замин, тезонидани диверсификатсияи



истехсолот ва то андозае баланд шудани хосилнокии махсулоти 
растанипарварй ва чорводорй ба даст омадааст.

Муаллиф кайд намудааст, ки мувофики омори расмй айни замон дар 
бахши кишоварзй 171899 хочагихои калон, миёна ва хурд, аз онхо 161 
хочагихои давлатй, 59 ассотсиатсияи хочагихои дехконй, 3731 хочагихои 
дехконии коллективй, 348 чамъияти сахомй ва чамъияти дорой масъулияти 
махдуд, 591 хочагихои ёрирасон дар назди корхонаю ташкилотхои 
кишоварзй ва 167009 хочагихои дехконй фаъолият мебаранд.

Дар ин асно, муаллиф кайд кардааст, ки аз руи маълумоти Вазорати 
кишоварзии Ч,умхурии Точикистон дар соли 2022-юм дар хамаи 
категорияхои хочагидорй 1586,3 хазор тонна галладонагй, 388,8 хазор тонна 
пахта, 1041,3 хазор тонна картошка, 2597,6 хазор тонна сабзавот, 818,8 хазор 
тонна полезй, 444,4 хазор тонна мевагихо, 267,5 хазор тонна ангур, 327,7 
хазор тонна гушти чорво ва паранда (бо вазни зинда), 1042,6 хазор тонна 
шир, 1053,5 млн дона тухм, 8152,0 тонна пашм, 451,0 тонна пилла, 4390,0 
тонна асал истехсол шудааст (сах. 68-69). Афзоиши истехсоли махсулоти 
кишоварзй дар заминаи татбики хадафхои рушди миллй, аз он чумла 
таъмини амнияти озукаворй ва дастрасии ахолй ба гизои хушсифат ва 
татбики истехсолоти воридотивазкунанда ба афзоиши истехсоли махсулоти 
асосии кишоварзй ба сари ахолй оварда расонид. Бо дар назардошти 
афзалияти сохаи кишоварзй ва дастрасии давлатии бахшхои асосии он 
солхои охир истехсоли махсулоти кишоварзй дар хамаи категорияхои 
хочагидорй зиёд шуда истодааст.

Муаллиф дар кори диссертатсионй муайян намудааст, ки зиёд намудани 
фонди музди мехнат ин зиёдшавии даромаднокии истехсолот мебошад. Гайр 
аз ин, тайёр кардани кадрхо ва такмили ихтисоси кормандон ба натичахои 
молиявии корхона низ таъсири мусбат мерасонад ва дар ташкилотхои 
кишоварзй низ ба бозомузии кадрхо таваччухи хос зохир карда шуда 
истодааст. Дар баробари ин, лоихахои сармоягузорй имкон медиханд, ки 
истехсоли гушт ва сабзавоти барвактй ва коркарди шири истехсоли ахолии 
махаллй ба рох монда шавад.

Дар диссертатсия муаллиф оид ба раванди такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй як катор омилхои таъсиркунандаро исбот намудааст, ки дар 
байни онхо фаъолияти сармоягузорй накши асосиро мебозад. Инчунин, 
омори расмй нишон медихад, ки солхои охир фаъолияти сармоягузорй дар 
корхонахои кишоварзй ва чалби сармояи мустакими хоричй тамоюли мусбат 
дошта, омили муайянкунандаи тавсеаи раванди такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй мебошад (сах- 99.). Дар баробари чалби сармояи хоричй, дастгирй 
ва танзими давлатй дар густариши равандхои такрористехсол накши мухим 
мебозад. Вобаста ба ин, солхои охир дар Ч,умхурии Точикистон бо максади



тезонидани равандхои такрористехсол ва навсозии заминаи моддию 
техникии соха аз маблагхои бучетй тавассути механизмхои лоихахои давлатй 
маблагхои муайян чудо карда шудаанд.

Дар боби сеюм «Самтхои асосии такмили низоми идоракунии 
такрористехсоли сармояи асосй дар корхонахои кишоварзии Чумхурии 
Точикистон» мавриди тахк;ик;от царор до да шудааст. Дар асосй омузиши 
равишхои консептуалии такмили низоми идоракунии раванди 
такрористехсоли фондхои асосй дар корхонахои кишоварзй, такмили 
системаи идоракунии раванди такрористехсоли фондхои асосй дар асосй 
таквияти фаъолияти инноватсионй, инчунин тавсияхои методй оид ба бехтар 
намудани шароит ва низоми идоракунии такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй асоснок ва пешниход карда шудаанд.

Диссертант кайд намудааст, ки хадафи нихоии татбики сиёсатй 
инноватсионй фарохам овардани шароит барои рушди бомуваффакияти 
инноватсияхо ва суръат бахшидани пешрафти илмию техникй дар тамоми 
сохахои комплекси агросаноатй мебошад, ки азнавсозии техникй, ташкилй ва 
технологии истехсолоти кишоварзй, ба баланд бардоштани хосилнокии 
мехнат ва самаранокии он вобаста мебошад. Дар баробари ин, таквияти 
равандхои инноватсионй имкон медиханд, ки такрористехсоли сармояи асосй 
дар бахши аграрй дар сатхи зарурй ба рох монда шавад (сах. 138). Истифодаи 
воситахои интенсивии зиёд намудани истехсоли махсулот, пеш аз хама, 
бехтар намудани истифодаи майдонхои замин ва баланд шудани дарачаи 
хосилнокии мехнатро аз хисоби дар истехсолот чорй намудани комёбихои 
навтарин, прогресси илмй -  техникй ва такмил додани хосилнокии мехнат ва 
шаклхои ташкили истехсолотро дар назар дорад (сах. 142).

Ба акидаи муаллиф, яке аз самтхои мухимми такмили идоракунии 
такрористехсол дар корхонахои кишоварзй ин менечменти молиявй 
мебошад. Дар ин замина, идоракунии таъминоти молиявии раванди 
такрористехсол накши мухим дорад. Ба андешаи муаллиф, таъминоти 
молиявии такрористехсол дар корхонахои кишоварзй накшаи 
чорабинихоест, ки барои интихоби сохтори окилонаи манбаъхои мувофики 
чалби маблагхо барои такрористехсол, таъмини татбики самаранокии он ва 
баргардонидани маблагхои гузошташударо дар бар мегирад. Дар ин асос 
ташаккули менечменти молиявй дар раванди таквияти такрористехсол бояд 
фарогири мархилахои зерин бошад:

арзёбии холат ва зарурати истифодаи фондхои асосии корхона амалй 
карда шуда, раванди кабули карор бо иттилооти зарурй таъмин карда 
мешавад;
номгуи чорабинихо ва самту намуди такрористехсол муайян карда 
мешавад;



баходихии самараи такрористехсол, таксим кардани гуруххои воситахои 
асосй вобаста ба стратегияи рушди дарозмуддати корхонахои кишоварзй 
анчом дода мешавад;
хачми маблагхои зарурй барои татбики такрористехсол муайян карда 
мешавад;
арзёбии хдчм ва арзиши чалби захирахои молиявй мушаххас карда 
мешавад;
муайян намудани хадди нихоии маблагхои чалбшуда аз манбаъхои 
беруна бахшида мешавад;
арзиш, шароит ва шартхои истифодаи маблагхои аз манбаъхои беруна 
чалбшуда арзёбй карда мешавад;
чустучуи таносуби окилонаи манбаъхои дохилй ва берунии 
сармоягузорй барои такрористехсол муайян карда мешавад; 
интихоб ва чалби манбаъхои муайяни маблаггузорй барои 
такрористехсол анчом дода мешавад;
таъмини истифодаи самараноки маблагхои аз манбаъхои интихобшуда 
чалбшуда ба рох монда мешавад;
хисоббаробаркунихои саривактй бо кредиторон ва баргардонидани 
маблагхои чалбшуда амалй карда мешавад (сах.148-149).

Муаллиф дар баробари он кайд намудааст, ки аз соли 2016 инчониб 
Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то солхои 
2030 амал намуда истодааст, ки дар он чор хадафи асосй, бахусус таъмини 
истиклолияти энергетикй, бехатарии озукаворй, баромадан аз бунбасти 
коммуникатсионй ва саноатикунонии иктисодиёти мамлакат мебошад. 
Мутаассифона, дар доираи ин хадафхо мавкеи рушди технологияхои 
иттилоотию иртиботй нисбатан кам дида мешавад, хол он ки натичагирии 
хамаи хадафхои стратегии мамлакат махз ба таъминнокй ва истифодаи 
технологияхои муассири иттилоотию иртиботй вобастагии калон дорад. 
Гузашта аз ин, барои таквиятбахшии муносибатхои субъектхои иктисодии 
мамлакат ва дар ин замина, таъмини амнияти озукаворй такмили 
идоракунии раванди такрористехсол дар тамоми сохахои хочагии халк, аз 
чумла дар бахши кишоварзй ахаммияти калон пайдо мекунад, хамзамон 
барои гузаштан ба хадафхои стратегии баландбардории самаранокии 
фаъолияти онхо равишхои стратеги нихоят мухим мебошад.

Дар хотимаи диссертатсия хулосахои илмй ва акидахои илмаи 
асосноккардашуда мухтасар пешниход гардидааст.



3. Мухиммияти хулосаву пешниходхо ва имконияти истифодаи онхо дар 
илм ва амалия

Ах,аммияти амалии натич,ах,ои таадщ оти илмй дар имконияти 
истифодабарии васеи раванди такрористехсол дар сохаи кишоварзии 
мамлакат зухур меёбад. Ба гайр аз ин, натичахои тахкикот дар чараёни тахия 
ва коркарди сиёсати идоракунии Кооперативи тичоратии 
“Абдухафизсаркор” аз вилояти Сугд, якчанд корхонахои кишоварзии шахри 
Х,исор: КТ “Хдйдар Миров”, КТ “Баракати Ватан”, КТ “Самар” ва г. васеъ 
истифода мегардад.

Иштироки шахсии муаллиф дар дастрасии -натичахои илмй, дар коркарди 
назария оид ба раванди идоракунии такрористехсол дар корхонахои 
кишоварзй дар асоси такмили идоракунии раванди такрористехсол дар 
шароити муосир, инчунин иштирок дар конференсияхои гуногуни илмй- 
назариявии донишгохй, чумхуриявй ва байналхалкй ифода меёбанд.

4. Арзёбии мохияти диссертатсия, сатхи комилии он, эродхо дойр ба
шаклгирии диссертатсия

Албатта, тахк;ик;оти диссертатсионй аз нигохи мукарриз дорой як катор 
носахехй аст, ки дар чунин тартиб нишон додан мумкин аст:

1. Дар рисолаи илмй тавсифи асосхои илмй ва консептуалии 
равандхои такрористехсол дар корхонахои кишоварзй дар асоси равишхои 
методологй оид ба татбики тактика ва стратегия хуб баён карда шудааст. 
Вале хусусият ва принсипх,ои фарккунандаи раванди такрористехсол дар 
сохаи кишоварзй аз дигар шаклхои нави идоракунии такрористехсол ва 
инчунин, чихатхои к;иёсии он дар шароити ик;тисодиёти бозорй ба таври 
возех баён нагаштааст.

2. Дар диссертатсия маълумоти омории фаъолияти молиявию 
хочагидорй ва омори сохавй тахлил карда шудааст, ки дар баъзе чадвалхо 
зимни муайянкунии нишондихандахо ба хатой рох дода шудааст. Дар 
баробари ин, хуб мешуд, агар нишондихандахои музди мехнат дар шакли 
динамика тасвир карда шавад;

3. Дар рисола муаллиф модели идоракунии раванди 
такрористехсолро пешниход намудааст, ки кобили таваччух мебошад. Дар 
ин замина хуб мешуд, агар татбики амалии моделро дар ягон корхонаи 
кишоварзй нишон медод;

4. Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки такмили низоми идоракунии 
равандхои такрористехсол ба тахия ва татбики чорабинихои махсуси 
институтсионалй ва ташкилию иктисодй вобастагй дорад. Вале дар 
тахкикот чорабинихои пешниходшуда фарогирии махдуд доранд;



5. Дар рисола баъзе номувофикатихо дар шумораи расму чадвал ва 
хатогидои имлоию техникй низ ба чашм мерасанд.

Боиси кайд аст, ки камбудихо ва норасоихои номбаршуда ахаммият ва 
манзалати илмй ва амалии тахкикоти гузаронидашударо паст намекунад. 
Сохтори диссертатсияи номзадй аз нуктаи назари мантикй дуруст буда, 
рисолаи илмй дорой унсурхои навгонии илмй мебошад. Диссертатсияи 
Акрамова Б.А. бо худ хусусияти мустакилона, пурра ва баитмомрасидаро 
ифода мекунад.

б.Тасдики ифодаи нагичахои тах^ицоти диссертатсионй дар нашрияхои
илмй

Асархои интишоршудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 
пешниходхои дар диссертатсия чойдоштаро дар худ инъикос намудаанд. Аз 
руи натичах,ои тахк;ик;от 11 мацолаи илмй, аз он чумла 5 мак;олаи илмй дар 
мачаллах,ои такризшавандаи КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон 
чоп карда шудаанд.

7. Мутобикати мазмуни автореферат бо мазмуни диссертатсия
Автореферата диссертатсия мазмуни асосии тахкик;оти 

диссертатсиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он навгонихои илмй, ки 
ба химоя бароварда мешаванд, чой гирифтааст.

Аз нигохи мазмуни илмй ва шакли баён диссертатсия дар мавзи 
«Идоракунии равандх,ои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар 
мисоли Ч,умх,урии Точ,икистон)», бешубха, кори илмии тахассусй буда, дар 
он халли муаммои илмй, ки ахаммияти мухимму афзалиятнокро дар рушди 
илми иктисоди ватанй доро аст, комилан ба талаботи Низомномаи КОА 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон чавобгу аст. Аз ин лихоз, 
муаллифи он Акрамова Бибималика Акбаровна сазовори дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) -  доктор аз руйи ихтисоси 6Б050700 
Менечмент (60050704 Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексно) мебошад.

Мукарризи расмй, номзадй илмхои 
иктисодй, дотсенти кафедраи бахисобгирии 
бухгалтерии Донишгохи давлатии хукук, 
бизнес ва сиёсати Точикистон Кузибаева Б.М.

Донишгохи давлатии ^уцуц, 
бизнес ва сиёсати Тоцикистон
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